
Nr. [O- cwcn\ 

De raad van de gemeente Franekeradeel; 

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van Franekeradeel van 
12 januari 2010; 

gelet op de artikelen 44, tweede en derde lid, 95 tot en met 99 en 147 van de Gemeentewet, 
het Rechtspositiebesluit wethouders en het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden; 

BESLUIT: 

1. vast te stellen de navolgende V e r o r d e n i n g r e c h t s p o s i t i e w e t h o u d e r s , 
r a a d s - en c o m m i s s i e l e d e n 2 0 1 0 

Hoofdstuk I - Begripsomschrijvingen 

Artikel 1 
In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. Commissie: een commissie als bedoeld in hoofdstuk V van de Gemeentewet; 
b. Rechtspositiebesluit wethouders: het Koninklijk Besluit van 22 maart 1994, Stb. 243; 
c. Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden: het Koninklijk Besluit van 22 maart 

1994, Stb. 244; 
d. Regeling rechtspositie wethouders: de ministeriële regeling van 20 februari 2001, Stcrt. 

41 als bedoeld in artikel 23 van het Rechtspositiebesluit wethouders; 
e. Verplaatsingskostenregeling 1989: het besluit van de Minister van Binnenlandse Zaken 

van 20 oktober 1989, nr. AB87/74/U6DGMP/AV/FAR, Stcrt. 212; 
f. Reisregeling binnenland: het besluit van de Minister van Binnenlandse Zaken van 16 

maart 1993, nr. AB93/U280, Stcrt. 56; 
g. Reisregeling buitenland: het besluit van de Minister van Binnenlandse Zaken van 

12 september 1994, nr. AD94/U1011, Stcrt. 181; 
h. raadslid: lid van de gemeenteraad, niet zijnde wethouder; 
i. griffier: de griffier, bedoeld in artikel 107 van de Gemeentewet; 
j . gemeentesecretaris: de secretaris, bedoeld in artikel 102 van de Gemeentewet. 

Hoofdstuk II - Voorzieningen voor wethouders 

Artikel 2 - Onkostenvergoeding 
De vergoeding voor aan de uitoefening van het wethouderschapschap verbonden kosten is 
gelijk aan het bedrag voor gemeenten met 18.000 en meer inwoners, vermeld in artikel 25 van 
het Rechtspositiebesluit wethouders. 

Artikel 3 - Reiskosten woon-werkverkeer 
De tegemoetkoming voor het reizen tussen zijn woning en de plaats van tewerkstelling van de 
wethouder is gelijk aan de vergoeding bedoeld in artikel 3 van de Regeling rechtspositie wet­
houders. 



Artikel 4 - Zakelijke reiskosten 
Aan de wethouder wordt naast de tegemoetkoming, bedoeld in artikel 3 vergoeding verleend 
voor reiskosten ter zake van andere dan de in artikel 3 bedoelde reizen ten behoeve van de 
gemeente gemaakt. 
De vergoeding betreft: 
a. bij gebruik van openbare middelen van vervoer en van een taxi: een volledige vergoeding 

van de reiskosten; 
b. bij gebruik van een eigen personenauto: de vergoeding als bedoeld in artikel 4, onderdeel 

b, van de Regeling rechtspositie wethouders; 
c. een vergoeding van de noodzakelijke en redelijkerwijs gemaakte verblijfkosten; 
d. op aanvraag worden de reiskosten voor de zakelijke reizen van de wethouder gesaldeerd 

overeenkomstig de regeling voor gemeentelijk personeel. Indien geen regeling als be­
doeld in de eerste volzin is vastgesteld vindt op aanvraag saldering van de reiskosten voor 
de zakelijke reizen van de wethouder plaats overeenkomstig artikel 4a van de Reisrege­
ling binnenland, artikel 2a van de Reisregeling buitenland en artikel 13a van de krachtens 
het Verplaatsingskostenbesluit 1989 vastgestelde Verplaatsingskostenregeling 1989. 

Artikel 5 - Buitenlandse dienstreis 
1. Indien de wethouder in het gemeentelijk belang een reis buiten Nederland maakt worden 

de in redelijkheid gemaakte noodzakelijke reis- en verblijfkosten vergoed. 
2. Voor een reis in het gemeentelijk belang buiten Nederland, niet zijnde een reis naar een 

Europese instelling, is vooraf toestemming van het college vereist. De gemeenteraad kan 
aan deze toestemming voorwaarden verbinden. 

Artikel 6 - Cursus, congres, seminar of symposium 
1. De kosten van deelname van een wethouder aan cursussen, congressen, seminars en sym­

posia die in het gemeentelijk belang door of namens de gemeente worden aangeboden of 
verzorgd komen voor rekening van de gemeente. 

2. De wethouder die wil deelnemen aan een cursus, congres, seminar of symposium dat niet 
door of namens de gemeente wordt aangeboden of verzorgd, dient daartoe een gemoti­
veerde aanvraag in. De aanvraag gaat vergezeld van inhoudelijke informatie en een kos-
tenspecifïcatie. De kosten komen voor rekening van de gemeente als deelname van alge­
meen belang is in verband met de uitoefening van het ambt van wethouder. 

Artikel 7 - Computer en internetverbinding 
Wethouders ontvangen een tegemoetkoming van € 1.500,00 bruto in de kosten van aanschaf 
van een computer, bijbehorende apparatuur, software en internet. Dit bedrag geldt voor een 
zittings-periode van 4 jaar. Voor een kortere zittingsperiode geldt een bedrag naar rato. Het 
bedrag wordt in maandelijkse termijnen van € 31,25 bruto uitbetaald. 

Artikel 8 - Mobiele telefoon 
1. Op aanvraag wordt de wethouder voor uitsluitend de uitoefening van zijn ambt een mo­

biele telefoon in bruikleen ter beschikking gesteld. 
2. De wethouder ondertekent daartoe een bruikleenovereenkomst met de gemeente. 
3. Het college stelt het model van de bruikleenovereenkomst vast. 
4. Voor zover de in bruikleen beschikbaar gestelde mobiele telefoon voor privé-doeleinden 

is gebruikt, vindt maandelijks een verrekening van de gesprekskosten plaats. 

Artikel 9 - Spaarloonregeling/levensloopregeling 
1. De wethouder kan op aanvraag deelnemen aan de voor het gemeentelijk personeel gel­

dende spaarloonregeling. 
2. De wethouder kan deelnemen aan de levensloopregeling als bedoeld in artikel 19g van de 

Wet op de loonbelasting 1964. 



3. Deelname aan de spaarloonregeling is niet mogelijk indien de wethouder gebruik maakt 
van de wettelijke levensloopregeling. 

4. Gelet op het bepaalde in artikel 44 van de Gemeentewet bestaat geen aanspraak op enige 
vergoeding van de gemeente. 

Artikel 10 - Fietsregeling 
1. De wethouder kan deelnemen aan de fietsregeling als bedoeld in artikel 37 van de Uit­

voeringsregeling loonbelasting 2001. Naar keuze van de wethouder wordt de bezoldiging 
dan wel vaste onkostenvergoeding dan wel eindejaarsuitkering verminderd met de ver­
goeding voor de fiets als bedoeld in de Uitvoeringsregeling. 

2. Gelet op het bepaalde in artikel 44 van de Gemeentewet bestaat geen aanspraak op enige 
vergoeding van de gemeente. 

Artikel 11 - Reis- pensionkosten en verhuiskosten bij benoeming 
De wethouder die bij benoeming nog niet over woonruimte in de gemeente beschikt heeft ten 
laste van de gemeente aanspraak op vergoeding van: 
a. reis- en pensionkosten overeenkomstig het bepaalde in artikel 1 van de Regeling rechts­

positie wethouders; 
b. verhuiskosten in verband met de benoeming als wethouder overeenkomstig het bepaalde 

in artikel 2 van de Regeling rechtspositie wethouders. 

Hoofdstuk III - Voorzieningen voor raadsleden 

Artikel 12 - Vergoeding voor de werkzaamheden 
De vergoeding voor de werkzaamheden bedoeld in artikel 2, eerste lid, van het Rechtspositie­
besluit raads- en commissieleden, is gelijk aan het door de minister van Binnenlandse Zaken 
en Koninkrijksrelaties voor gemeenteklasse 7 vastgestelde maximum. 

Artikel 13 - Onkostenvergoeding 
1. De vergoeding voor aan de uitoefening van het raadslidmaatschap verbonden kosten is 

gelijk aan het bedrag voor gemeenteklasse 7, vermeld in tabel II van het Rechtspositiebe­
sluit raads- en commissieleden. 

2. Ten aanzien van een raadslid van wie de arbeidsverhouding ingevolge artikel 4, aanhef en 
onderdeel f, van de Wet op de loonbelasting 1964 voor de toepassing van die wet als 
dienstbetrekking wordt aangemerkt, is in afwijking van het eerste lid de onkostenvergoe­
ding gelijk aan het bedrag voor gemeenteklasse 7, vermeld in tabel III van het Rechtspo­
sitiebesluit raads- en commissieleden. 

Artikel 14 - Berekening en betaling vaste vergoedingen 
1. Hij die gedurende een gedeelte van het kalenderjaar raadslid is geweest ontvangt de ver­

goedingen, bedoeld in de artikelen 12 en 13, naar evenredigheid van het aantal dagen dat 
hij in dat jaar raadslid is geweest. 

2. De betaling van de vergoedingen, bedoeld in de artikelen 12 en 13, geschiedt in maande­
lijkse termijnen. 

Artikel 15 - Reiskosten 
1. Aan het raadslid worden de ten behoeve van de gemeente gemaakte kosten in verband 

met reizen buiten het grondgebied van de gemeente ter uitvoering van een beslissing van 
het gemeentebestuur vergoed. 

2. De in het eerste lid bedoelde vergoeding betreft: 
a. bij gebruik van openbare middelen van vervoer en van een taxi: een volledige vergoe­

ding van de in redelijkheid gemaakte noodzakelijke reiskosten; 



b. bij gebruik van een eigen vervoermiddel: een vergoeding van de in redelijkheid ge­
maakte noodzakelijke reiskosten overeenkomstig het bepaalde in artikel 4, onderdeel 
b, van de Regeling rechtspositie wethouders. 

Artikel 16 - Verblijfkosten 
De in redelijkheid noodzakelijk gemaakte verblijfskosten ter zake van reizen buiten het 
grondgebied van de gemeente worden aan het raadslid vergoed. 

Artikel 17 - Cursus, congres, seminar of symposium 
1. De kosten van deelname van een raadslid aan cursussen, congressen, seminars en sympo­

sia die in het gemeentelijk belang door of namens de gemeente worden aangeboden of 
verzorgd komen voor rekening van de gemeente. 

2. Het raadslid dat wil deelnemen aan een cursus, congres, seminar of symposium dat niet 
door of namens de gemeente wordt aangeboden of verzorgd, dient daartoe ruim van tevo­
ren een gemotiveerde aanvraag in bij het seniorenconvent. De aanvraag gaat vergezeld 
van inhoudelijke informatie en een kostenspecificatie. De kosten komen voor rekening 
van de gemeente als deelname van algemeen belang is in verband met de vervulling van 
het raadslidmaatschap. 

Artikel 18 - Computer en internetverbinding 
Raadsleden ontvangen een tegemoetkoming van € 1.500,00 bruto in de kosten van aanschaf 
van een computer, bijbehorende apparatuur, software en internet. Dit bedrag geldt voor een 
zittingsperiode van 4 jaar. Voor een kortere zittingsperiode geldt een bedrag naar rato. Het 
bedrag wordt in maandelijkse termijnen van € 31,25 bruto of naar keuze van het individuele 
raadslid na installatie bij wijze van voorschot ineens uitbetaald. 

Artikel 19 - Spaarloonregeling/levensloopregeling 
1. Het raadslid van wie de arbeidsverhouding ingevolge artikel 4, aanhef en onderdeel f, van 

de Wet op de loonbelasting 1964 voor de toepassing van die wet als dienstbetrekking 
wordt aangemerkt kan op aanvraag deelnemen aan de voor het gemeentelijk personeel 
geldende spaarloonregeling. 

2. Het raadslid van wie de arbeidsverhouding ingevolge artikel 4, aanhef en onderdeel f, van 
de Wet op de loonbelasting 1964 voor de toepassing van die wet als dienstbetrekking 
wordt aangemerkt kan deelnemen aan de levensloopregeling als bedoeld in artikel 19g 
van de Wet op de loonbelasting 1964. 

3. Deelname aan de spaarloonregeling is niet mogelijk indien het raadslid gebruik maakt 
van de wettelijke levensloopregeling. 

4. Gelet op het bepaalde in artikel 99 van de Gemeentewet bestaat geen aanspraak op enige 
vergoeding van de gemeente. 

Artikel 20 - Fietsregeling 
1. Het raadslid van wie de arbeidsverhouding ingevolge artikel 4, aanhef en onderdeel f, van 

de Wet op de loonbelasting 1964 voor de toepassing van die wet als dienstbetrekking 
wordt aangemerkt kan deelnemen aan de fietsregeling als bedoeld in artikel 37 van de 
Uitvoeringsregeling loonbelasting 2001. Naar keuze van het raadslid wordt de raadsver-
goeding dan wel vaste onkostenvergoeding verminderd met de vergoeding voor de fiets 
als bedoeld in de Uitvoeringsregeling. 

2. Gelet op het bepaalde in artikel 99 van de Gemeentewet bestaat geen aanspraak op enige 
vergoeding van de gemeente. 

Artikel 21 - Verlaging vergoeding werkzaamheden bij arbeidsongeschiktheid 
De vergoeding voor de werkzaamheden, bedoeld in artikel 12, kan op verzoek van een raads­
lid worden verlaagd in het geval hij een uitkering ontvangt in verband met gehele of gedeelte­
lijke arbeidsongeschiktheid. 



Artikel 22 - Compensatie korting werkloosheidsuitkering 
1. In het geval een raadslid een uitkering op grond van de Werkloosheidswet ontvangt en de 

na toepassing van artikel 20 van die wet ontstane korting op deze uitkering ten gevolge 
van het uitoefenen van het raadslidmaatschap meer bedraagt dan de in artikel 12 bedoelde 
vergoeding voor de werkzaamheden die het raadslid ontvangt, wordt deze vergoeding ten 
laste van de gemeente verhoogd tot het bedrag van bedoelde korting. 

2. In het geval dat een raadslid een uitkering op grond van het Besluit Werkloosheid onder­
wijs- en onderzoekpersoneel ontvangt en de na toepassing van artikel 6, vierde lid, van 
dat besluit ontstane korting op deze uitkering ten gevolge van het uitoefenen van het 
raadslidmaatschap meer bedraagt dan de in artikel 12 bedoelde vergoeding voor de werk­
zaamheden die het raadslid ontvangt, wordt deze vergoeding ten laste van de gemeente 
verhoogd tot het bedrag van bedoelde korting. 

Artikel 23 - Vergoeding voor waarneming voorzitterschap van de gemeenteraad 
1. Een raadslid dat op grond van artikel 77 van de Gemeentewet meer dan 30 dagen onafge­

broken het voorzitterschap van de gemeenteraad waarneemt, ontvangt voor die waarne­
ming een toeslag van 8% van de in artikel 12 bedoelde vergoeding voor de werkzaamhe­
den over de tijd van de waarneming. 

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing ten aanzien van de onkostenvergoeding, 
bedoeld in artikel 13. 

Artikel 24 - Ziektekostenvoorziening 
1. De tegemoetkoming in de kosten van een ziektekostenverzekering als bedoeld in artikel 

11 van het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden bedraagt € 202,22 perjaar 
(norm 2009). 

2. In het geval een raadslid gedurende een gedeelte van het kalenderjaar lid van de raad is 
geweest ontvangt hij de tegemoetkoming, bedoeld in het eerste lid, naar evenredigheid 
van het aantal dagen dat hij in dat jaar raadslid is geweest. 

3. De betaling van de tegemoetkoming, bedoeld in het eerste lid, geschiedt in maandelijkse 
termijnen. 

Artikel 25 - Voorzieningen bij tijdelijk ontslag wegens zwangerschap en bevalling of ziekte 
1. De artikelen 12 tot en met 14, 18, 19 tot en met 22 en 24 blijven van toepassing op het 

raadslid aan wie ingevolge artikel X 10 van de Kieswet tijdelijk ontslag is verleend we­
gens zwangerschap en bevalling of ziekte, met dien verstande dat de onkostenvergoeding 
die dit raadslid op grond van artikel 13, eerste of tweede lid, ontvangt de helft bedraagt 
van het bedrag dat op grond van die bepalingen van toepassing is. 

2. De artikelen 1, 12 tot en met 17, 18, eerste, tweede, vierde en vijfde lid en 21 tot en met 
24 van deze verordening zijn van toepassing op raadsleden die tijdelijk worden benoemd 
ter vervanging van een raadslid dat ingevolge artikel XI0 van de Kieswet tijdelijk ontslag 
heeft verkregen wegens zwangerschap en bevalling of ziekte. 

Hoofdstuk IV - Voorzieningen voor commissieleden 

Artikel 26 - Vergoeding voor het bijwonen van vergaderingen 
1. De vergoeding voor het bijwonen van de vergaderingen van een commissie en haar sub­

commissies bedoeld in artikel 14 van het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden 
is gelijk aan het door de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties voor 
gemeenteklasse 4 vastgestelde maximum. 

2. Het bepaalde in het eerste lid is niet van toepassing op degene die als lid van een com­
missie een vaste vergoeding voor de werkzaamheden als bedoeld in artikel 96 van de 
Gemeentewet ontvangt. 



3. Geen vergoeding ontvangt degene die zitting heeft in een commissie: 
a. als raadslid of wethouder; 
b. uit hoofde van dan wel als rechtstreeks uitvloeisel van een ambtelijke of bestuurlijke 

hoedanigheid, dan wel van een functie bij een instelling die grotendeels van over­
heidswege wordt gesubsidieerd; 

c. als vertegenwoordiger van een belanghebbende instelling, organisatie of groepering, 
tenzij zijn lidmaatschap van de commissie tevens in belangrijke mate het gemeentelijk 
belang dient. 

Artikel 27 - Reis- en verblijfkosten 
1. Aan het lid van een commissie dat geen raadslid of wethouder is en niet in zijn hoedanig­

heid van ambtenaar tot lid van de commissie is benoemd worden de reiskosten voor het 
bijwonen van de vergaderingen van de commissie vergoed. 
De vergoeding betreft: 
a. bij gebruik van openbare middelen van vervoer en van een taxi: een volledige vergoe­

ding van de in redelijkheid gemaakte noodzakelijke reiskosten; 
b. bij gebruik van een eigen vervoermiddel: een vergoeding van de in redelijkheid ge­

maakte noodzakelijke reiskosten overeenkomstig het bepaalde in artikel 4, onderdeel 
b, van de Regeling rechtspositie wethouders; 

2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid worden de in redelijkheid noodzakelijk ge­
maakte verblijfskosten ter zake van reizen binnen en buiten het grondgebied van de ge­
meente vergoed overeenkomstig het bepaalde in artikel 4, onderdeel c, van de Regeling 
rechtspositie wethouders. 

Artikel 28 - Buitenlandse excursie of reis 
1. De gemeenteraad kan een commissie uit de gemeenteraad toestemming verlenen voor een 

excursie of reis naar het buitenland. De gemeenteraad kan aan de toestemming voorwaar­
den verbinden. 

2. De in het eerste lid bedoelde excursie of reis wordt door of vanwege de gemeente geor­
ganiseerd. 

3. De in redelijkheid gemaakte reis- en verblijfkosten komen voor rekening van de gemeente. 

Artikel 29 - Cursus, congres, seminar of symposium 
1. De kosten van deelname van een commissielid aan cursussen, congressen, seminars en 

symposia die in het gemeentelijk belang door of namens de gemeente worden aangebo­
den of verzorgd komen voor rekening van de gemeente. 

2. Het commissielid dat wil deelnemen aan een cursus, congres, seminar of symposium dat 
niet door of namens de gemeente wordt aangeboden of verzorgd, dient daartoe een gemo­
tiveerde aanvraag in. De aanvraag gaat vergezeld van inhoudelijke informatie en een kos-
tenspecificatie. De kosten komen voor rekening van de gemeente als deelname van alge­
meen belang is in verband met de vervulling van het commissielidmaatschap. 

Artikel 30 - Computer en internetverbinding 
Commissieleden ontvangen een tegemoetkoming van € 1.500,00 bruto in de kosten van 
aanschaf van een computer, bijbehorende apparatuur, software en internet. Dit bedrag geldt 
voor een zittingsperiode van 4 jaar. Voor een kortere zittingsperiode geldt een bedrag naar 
rato. Het bedrag wordt in maandelijkse termijnen van € 31,25 bruto uitbetaald. 

Hoofdstuk V - De procedure van declaratie 

Artikel 31 - Betaling van kosten 
Betaling van kosten op grond van deze verordening vindt plaats door: 
a. betaling uit eigen middelen; of 
b. rechtstreekse toezending van de factuur aan de gemeente. 



Artikel 32 - Declaratie van vooruit betaalde kosten 
1. Voor de vergoeding van de kosten, bedoeld in de artikelen 4, 5, 11, 15, 16 en 27 wordt 

gebruik gemaakt van een declaratieformulier, waarvan het model door het college is vast­
gesteld, indien deze kosten uit eigen middelen vooruit zijn betaald. 

2. Het declaratieformulier wordt volledig ingevuld en ondertekend. Het raadslid, onder­
scheidenlijk de wethouder of het commissielid dient het declaratieformulier binnen 
2 maanden bij de griffier, onderscheidenlijk de gemeentesecretaris of een door hem aan­
gewezen ambtenaar in, onder bijvoeging van de originele bewijsstukken. 

Artikel 33 - Rechtstreekse facturering bij de gemeente 
1. De vergoeding van kosten, bedoeld in de artikelen 4, 5, 6, 11 en 17 kan plaatsvinden door 

rechtstreekse toezending van de door het raadslid, onderscheidenlijk de wethouder voor 
akkoord ondertekende factuur aan de gemeente. 

2. Verantwoording van deze wijze van vergoeding vindt plaats door het begeleidingsformu­
lier, waarvan het model door het college is vastgesteld, volledig in te vullen en te onder­
tekenen. 

3. Het raadslid, onderscheidenlijk de wethouder dient het begeleidingsformulier en de fac­
tuur binnen 2 maanden in bij de griffier, onderscheidenlijk de gemeentesecretaris of de 
door hem aangewezen ambtenaar. 

Hoofdstuk VI - Citeertitel en inwerkingtreding 

Artikel 34 - Intrekking oude regeling 
De verordening Voorzieningen wethouders, raads- en commissieleden van 6 maart 2003 
wordt ingetrokken. 

Artikel 35 - Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op 11 maart 2010. 

Artikel 36 - Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening rechtspositie wethouders, raads- en 
commissieleden 2010. 

2. De extra kosten die voortvloeien onder de onder 1 genoemde verordening van € 13.217,-
per jaar ten laste te brengen van de post 'onvoorzien structureel'. 

Aldus vastgesteld in de openbar. 
raadsvergadering op 4^bruafi 2Ö10, 

/ 
,voorzitter. 

, griffier 

10 



AAN DE RAAD 

Punt: 7 / Middelen 

Agenda: 04-02-2010 
Franeker, 12-01-2010 

Onderwerp: 
Verordening rechtspositie wethouders-, raads- en commissieleden 2010. 

Voorstel: 
1. De nieuwe verordening wethouders-, raads- en commissieleden 2010 vast te stellen. 
2. De extra kosten van € 13.217 per jaar ten laste te brengen van de post 'onvoorzien structureel' 

1. Inleiding 
De bestaande Verordening voorzieningen wethouders, raads- en commissieleden dateert van 
6 maart 2003 en is deels gebaseerd op een VNG-model. In verband met wijzigingen in de 
rechtspositiebepalingen en nieuwe fiscale voorschriften heeft de VNG het oorspronkelijke 
model volledig geactualiseerd. Het nieuwe model is in mei 2006 aan de gemeenten toegezon­
den. Inmiddels zijn in deze nieuwe voorbeeldverordening al weer enkele wijzigingen doorge­
voerd als gevolg van opmerkingen van gebruikers en nieuwe regelgeving. 
In de voorbeeldverordening is ook de bepaling opgenomen, dat op aanvraag aan wethouders, 
raads- en commissieleden een computer, bijbehorende apparatuur en software in bruikleen 
wordt gegeven en de aanleg en abonnementskosten van een internetverbinding worden ver­
goed. In 2003 is deze bepaling niet overgenomen in de gemeentelijke verordening. Als alter­
natief bestond toen de mogelijkheid om een beroep te doen op de gemeentelijke pc-privé 
regeling. Aangezien de pc-privé regeling is afgeschaft, is het raadzaam deze bepaling thans 
wel in de gemeentelijke verordening op te nemen. Bovendien is deze bepaling opgenomen in 
de centraal vastgestelde rechtspositiebesluiten, waardoor er eigenlijk geen keuze is. 
Om praktische reden is het verstandig te kiezen voor een andere constructie, namelijk een 
tegemoetkoming in de kosten van aanschaf van een computer, bijbehorende apparatuur, soft­
ware en internet. De hoogte van het bedrag is een keuze. Een tegemoetkoming van 
€ 1.500,00 (bruto) is acceptabel voor een zittingsperiode van 4 jaar. Dit komt neer op een 
bedrag van € 31,25 (bruto) per maand. De tekst van de concept-verordening is overeenkom­
stig aangepast. 
Uit onderzoek blijkt dat deze constructie ook in andere Friese gemeenten wordt toegepast. 
Verder heeft het seniorenconvent reeds op 10 december jl. met dit voorstel ingestemd. 

De bepaling dat aan wethouders op aanvraag een mobiele telefoon in bruikleen ter beschik­
king moet worden gesteld is destijds eveneens niet in de bestaande verordening opgenomen, 
omdat bij de vaste onkostenvergoeding voor wethouders een component 'telefoonkosten' is 
inbegrepen. 
In het voorliggende concept is deze bepaling wel opgenomen, omdat deze ook in het rechts­
positiebesluit voor wethouders wordt genoemd. Als echter in de praktijk uitvoering aan deze 
bepaling wordt gegeven, betekent dit dat er maandelijks een korting van plm. € 30,— op de 
bruto onkostenvergoeding moet plaatsvinden. 



Verder is in de voorbeeldverordening een nieuwe bepaling opgenomen, inzake het toekennen 
van een tegemoetkoming in de kosten van een ziektekostenverzekering voor raadsleden ten 
bedrage van € 202,22 bruto per jaar (norm 2009). Reden hiervan is een inkomensachteruit­
gang door de invoering van de zorgverzekeringspremie, die in het geval van de raadsleden 
niet wordt gecompenseerd. Ook dit is een rechtspositionele bepaling en derhalve is overname 
noodzakelijk. 

Drie bepalingen uit de voorbeeldverordening zijn niet in het voorliggende concept opgeno­
men. Dit betreft de mogelijkheid voor wethouders om gebruik te maken van een dienstauto 
met of zonder chauffeur en van een gemeentelijke creditcard en de optie om voor bepaalde 
commissieleden een hogere vergoeding vast te stellen. Voor zover bekend bestaat er geen 
behoefte om deze zogenaamde kan-bepalingen, zijnde bepalingen die niet voorkomen in het 
rechtspositiebesluit, wel op te nemen. 

De benaming van het VNG-model is gewijzigd in: Verordening rechtspositie wethouders, 
raads- en commissieleden. In het model worden echter eerst de voorzieningen voor de 
raadsleden genoemd en vervolgens voor de wethouders en commissieleden. In de voorliggen­
de concept-verordening is de volgorde gehanteerd, die strookt met de titel van de verordening. 

2. Meetbaar effect 
Overname van de voorliggende concept-verordening leidt ertoe dat de tegemoetkomingen, 
waarop de wethouders, raads- en commissieleden aanspraak maken, een formele basis heb­
ben. 

3. Argumenten 
Dit voorstel is gebaseerd op de volgende argumenten: 

1.1 Als gemeente zijn wij hieraan gehouden. 

De rechtspositie voor wethouders en voor raads- en commissieleden is opgenomen in 
een tweetal afzonderlijke Rechtspositiebesluiten, die bij Koninklijk Besluit zijn vastge­
steld. In deze rechtspositiebesluiten worden diverse tegemoetkomingen (voorzieningen) 
genoemd, waarop men aanspraak maakt. Deze rechtspositionele rechten moeten dan wel 
in een lokale verordening zijn vastgelegd. 

2.1 Er bestaat geen andere dekldngsmogelijkheid. 

4. Kanttekeningen 
Niet van toepassing 

5. Aanpak/organisatie 
De nieuwe verordening wordt na vaststelling gepubliceerd. 

6. Evaluatie/controle door de beslisser 
Niet van toepassing 

7. Communicatie 
Zie hiervoor onder 5 

8. Financiën 
De tegemoetkoming voor een computer met toebehoren en internet betekent een extra kosten­
post van: 3 (wethouders) + 19 (raadsleden) + 3 (commissieleden) = 25 x 12 mnd. x 
€ 31,25 = € 9.375,00 per jaar en de tegemoetkoming ziektekosten voor raadsleden van: 
19 x € 202,22 = € 3.842,00 per jaar. Het totaalbedrag van € 13.217,00 dient ten laste te wor­
den gebracht van de post 'onvoorzien structureel'. 



9. Juridische grondslag 
Artikelen 44, tweede en derde lid, 95 tot en met 99 en 147 van de Gemeentewet, het Rechts­
positiebesluit wethouders en het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden. 

10. Bijlage 
- adviesnota B&W van 5 januari 2010; 
- drie VNG-circulaires; 
- circulaire van BiZa van 19 juni 2007; 
- overzicht van de componenten, die in de vaste onkostenvergoeding voor wethouders en 

raadsleden zijn opgenomen. 

Burgemeester en wethouders van Franekeradeel, 
-) , -7 ,:7 

burgemeester. 

/ 7 

secretaris. 



Nr. 

De raad van de gemeente Franekeradeel; 

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van Franekeradeel van 
12 januari 2010; 

gelet op de artikelen 44, tweede en derde lid, 95 tot en met 99 en 147 van de Gemeentewet, 
het Rechtspositiebesluit wethouders en het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden; 

BESLUIT: 

1. vast te stellen de navolgende V e r o r d e n i n g r e c h t s p o s i t i e w e t h o u d e r s , 
r a a d s - en c o m m i s s i e l e d e n 2010 

Hoofdstuk I - Begripsomschrijvingen 

Artikel 1 
In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. Commissie: een commissie als bedoeld in hoofdstuk V van de Gemeentewet; 
b. Rechtspositiebesluit wethouders: het Koninklijk Besluit van 22 maart 1994, Stb. 243; 
c. Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden: het Koninklijk Besluit van 22 maart 

1994, Stb. 244; 
d. Regeling rechtspositie wethouders: de ministeriële regeling van 20 februari 2001, Stcrt. 

41 als bedoeld in artikel 23 van het Rechtspositiebesluit wethouders; 
e. Verplaatsingskostenregeling 1989: het besluit van de Minister van Binnenlandse Zaken 

van 20 oktober 1989, nr. AB87/74/U6DGMP/AV/FAR, Stcrt. 212; 
f. Reisregeling binnenland: het besluit van de Minister van Binnenlandse Zaken van 16 

maart 1993, nr. AB93/U280, Stcrt. 56; 
g. Reisregeling buitenland: het besluit van de Minister van Binnenlandse Zaken van 

12 september 1994, nr. AD94/U1011, Stcrt. 181; 
h. raadslid: lid van de gemeenteraad, niet zijnde wethouder; 
i. griffier: de griffier, bedoeld in artikel 107 van de Gemeentewet; 
j . gemeentesecretaris: de secretaris, bedoeld in artikel 102 van de Gemeentewet. 

Hoofdstuk II - Voorzieningen voor wethouders 

Artikel 2 - Onkostenvergoeding 
De vergoeding voor aan de uitoefening van het wethouderschapschap verbonden kosten is 
gelijk aan het bedrag voor gemeenten met 18.000 en meer inwoners, vernield in artikel 25 van 
het Rechtspositiebesluit wethouders. 

Artikel 3 - Reiskosten woon-werkverkeer 
De tegemoetkoming voor het reizen tussen zijn woning en de plaats van tewerkstelling van de 
wethouder is gelijk aan de vergoeding bedoeld in artikel 3 van de Regeling rechtspositie wet­
houders. 



Artikel 4 - Zakelijke reiskosten 
Aan de wethouder wordt naast de tegemoetkoming, bedoeld in artikel 3 vergoeding verleend 
voor reiskosten ter zake van andere dan de in artikel 3 bedoelde reizen ten behoeve van de 
gemeente gemaakt. 
De vergoeding betreft: 
a. bij gebruik van openbare middelen van vervoer en van een taxi: een volledige vergoeding 

van de reiskosten; 
b. bij gebruik van een eigen personenauto: de vergoeding als bedoeld in artikel 4, onderdeel 

b, van de Regeling rechtspositie wethouders; 
c. een vergoeding van de noodzakelijke en redelijkerwijs gemaakte verblijfkosten; 
d. op aanvraag worden de reiskosten voor de zakelijke reizen van de wethouder gesaldeerd 

overeenkomstig de regeling voor gemeentelijk personeel. Indien geen regeling als be­
doeld in de eerste volzin is vastgesteld vindt op aanvraag saldering van de reiskosten voor 
de zakelijke reizen van de wethouder plaats overeenkomstig artikel 4a van de Reisrege­
ling binnenland, artikel 2a van de Reisregeling buitenland en artikel 13a van de krachtens 
het Verplaatsingskostenbesluit 1989 vastgestelde Verplaatsingskostenregeling 1989. 

Artikel 5 - Buitenlandse dienstreis 
1. Indien de wethouder in het gemeentelijk belang een reis buiten Nederland maakt worden 

de in redelijkheid gemaakte noodzakelijke reis- en verblijfkosten vergoed. 
2. Voor een reis in het gemeentelijk belang buiten Nederland, niet zijnde een reis naar een 

Europese instelling, is vooraf toestemming van het college vereist. De gemeenteraad kan 
aan deze toestemming voorwaarden verbinden. 

Artikel 6 - Cursus, congres, seminar of symposium 
1. De kosten van deelname van een wethouder aan cursussen, congressen, seminars en sym­

posia die in het gemeentelijk belang door of namens de gemeente worden aangeboden of 
verzorgd komen voor rekening van de gemeente. 

2. De wethouder die wil deelnemen aan een cursus, congres, seminar of symposium dat niet 
door of namens de gemeente wordt aangeboden of verzorgd, dient daartoe een gemoti­
veerde aanvraag in. De aanvraag gaat vergezeld van inhoudelijke informatie en een kos-
tenspecificatie. De kosten komen voor rekening van de gemeente als deelname van alge­
meen belang is in verband met de uitoefening van het ambt van wethouder. 

Artikel 7 - Computer en internetverbinding 
Wethouders ontvangen een tegemoetkoming van € 1.500,00 bruto in de kosten van aanschaf 
van een computer, bijbehorende apparatuur, software en internet. Dit bedrag geldt voor een 
zittings-periode van 4 jaar. Voor een kortere zittingsperiode geldt een bedrag naar rato. Het 
bedrag wordt in maandelijkse termijnen van € 31,25 bruto uitbetaald. 

Artikel 8 - Mobiele telefoon 
1. Op aanvraag wordt de wethouder voor uitsluitend de uitoefening van zijn ambt een mo­

biele telefoon in bruikleen ter beschikking gesteld. 
2. De wethouder ondertekent daartoe een bruikleenovereenkomst met de gemeente. 
3. Het college stelt het model van de bruikleenovereenkomst vast. 
4. Voor zover de in bruikleen beschikbaar gestelde mobiele telefoon voor privé-doeleinden 

is gebruikt, vindt maandelijks een verrekening van de gesprekskosten plaats. 

Artikel 9 - Spaarloonregeling/levensloopregeling 
1. De wethouder kan op aanvraag deelnemen aan de voor het gemeentelijk personeel gel­

dende spaarloonregeling. 
2. De wethouder kan deelnemen aan de levensloopregeling als bedoeld in artikel 19g van de 

Wet op de loonbelasting 1964. 



3. Deelname aan de spaarloonregeling is niet mogelijk indien de wethouder gebruik maakt 
van de wettelijke levensloopregeling. 

4. Gelet op het bepaalde in artikel 44 van de Gemeentewet bestaat geen aanspraak op enige 
vergoeding van de gemeente. 

Artikel 10 - Fietsregeling 
1. De wethouder kan deelnemen aan de fietsregeling als bedoeld in artikel 37 van de Uit­

voeringsregeling loonbelasting 2001. Naar keuze van de wethouder wordt de bezoldiging 
dan wel vaste onkostenvergoeding dan wel eindejaarsuitkering verminderd met de ver­
goeding voor de fiets als bedoeld in de Uitvoeringsregeling. 

2. Gelet op het bepaalde in artikel 44 van de Gemeentewet bestaat geen aanspraak op enige 
vergoeding van de gemeente. 

Artikel 11 - Reis- pensionkosten en verhuiskosten bij benoeming 
De wethouder die bij benoeming nog niet over woonruimte in de gemeente beschikt heeft ten 
laste van de gemeente aanspraak op vergoeding van: 
a. reis- en pensionkosten overeenkomstig het bepaalde in artikel 1 van de Regeling rechts­

positie wethouders; 
b. verhuiskosten in verband met de benoeming als wethouder overeenkomstig het bepaalde 

in artikel 2 van de Regeling rechtspositie wethouders. 

Hoofdstuk III - Voorzieningen voor raadsleden 

Artikel 12 - Vergoeding voor de werkzaamheden 
De vergoeding voor de werkzaamheden bedoeld in artikel 2, eerste lid, van het Rechtspositie­
besluit raads- en commissieleden, is gelijk aan het door de minister van Binnenlandse Zaken 
en Koninkrijksrelaties voor gemeenteklasse 7 vastgestelde maximum. 

Artikel 13 - Onkostenvergoeding 
1. De vergoeding voor aan de uitoefening van het raadslidmaatschap verbonden kosten is 

gelijk aan het bedrag voor gemeenteklasse 7, vermeld in tabel II van het Rechtspositiebe­
sluit raads- en commissieleden. 

2. Ten aanzien van een raadslid van wie de arbeidsverhouding ingevolge artikel 4, aanhef en 
onderdeel f, van de Wet op de loonbelasting 1964 voor de toepassing van die wet als 
dienstbetrekking wordt aangemerkt, is in afwijking van het eerste lid de onkostenvergoe­
ding gelijk aan het bedrag voor gemeenteklasse 7, vermeld in tabel III van het Rechtspo­
sitiebesluit raads- en commissieleden. 

Artikel 14 - Berekening en betaling vaste vergoedingen 
1. Hij die gedurende een gedeelte van het kalenderjaar raadslid is geweest ontvangt de ver­

goedingen, bedoeld in de artikelen 12 en 13, naar evenredigheid van het aantal dagen dat 
hij in dat jaar raadslid is geweest. 

2. De betaling van de vergoedingen, bedoeld in de artikelen 12 en 13, geschiedt in maande­
lijkse termijnen. 

Artikel 15 - Reiskosten 
1. Aan het raadslid worden de ten behoeve van de gemeente gemaakte kosten in verband 

met reizen buiten het grondgebied van de gemeente ter uitvoering van een beslissing van 
het gemeentebestuur vergoed. 

2. De in het eerste lid bedoelde vergoeding betreft: 
a. bij gebruik van openbare middelen van vervoer en van een taxi: een volledige vergoe­

ding van de in redelijkheid gemaakte noodzakelijke reiskosten; 



b. bij gebruik van een eigen vervoermiddel: een vergoeding van de in redelijkheid ge­
maakte noodzakelijke reiskosten overeenkomstig het bepaalde in artikel 4, onderdeel 
b, van de Regeling rechtspositie wethouders. 

Artikel 16 - Verblijfkosten 
De in redelijkheid noodzakelijk gemaakte verblijfskosten ter zake van reizen buiten het 
grondgebied van de gemeente worden aan het raadslid vergoed. 

Artikel 17 - Cursus, congres, seminar of symposium 
1. De kosten van deelname van een raadslid aan cursussen, congressen, seminars en sympo­

sia die in het gemeentelijk belang door of namens de gemeente worden aangeboden of 
verzorgd komen voor rekening van de gemeente. 

2. Het raadslid dat wil deelnemen aan een cursus, congres, seminar of symposium dat niet 
door of namens de gemeente wordt aangeboden of verzorgd, dient daartoe ruim van tevo­
ren een gemotiveerde aanvraag in bij het seniorenconvent. De aanvraag gaat vergezeld 
van inhoudelijke informatie en een kostenspecificatie. De kosten komen voor rekening 
van de gemeente als deelname van algemeen belang is in verband met de vervulling van 
het raadslidmaatschap. 

Artikel 18 - Computer en internetverbinding 
Raadsleden ontvangen een tegemoetkoming van € 1.500,00 bruto in de kosten van aanschaf 
van een computer, bijbehorende apparatuur, software en internet. Dit bedrag geldt voor een 
zittings-periode van 4 jaar. Voor een kortere zittingsperiode geldt een bedrag naar rato. Het 
bedrag wordt in maandelijkse termijnen van € 31,25 bruto uitbetaald. 

Artikel 19 - Spaarloonregeling/levensloopregeling 
1. Het raadslid van wie de arbeidsverhouding ingevolge artikel 4, aanhef en onderdeel f, van 

de Wet op de loonbelasting 1964 voor de toepassing van die wet als dienstbetrekking 
wordt aangemerkt kan op aanvraag deelnemen aan de voor het gemeentelijk personeel 
geldende spaarloonregeling. 

2. Het raadslid van wie de arbeidsverhouding ingevolge artikel 4, aanhef en onderdeel f, van 
de Wet op de loonbelasting 1964 voor de toepassing van die wet als dienstbetrekking 
wordt aangemerkt kan deelnemen aan de levensloopregeling als bedoeld in artikel 19g 
van de Wet op de loonbelasting 1964. 

3. Deelname aan de spaarloonregeling is niet mogelijk indien het raadslid gebruik maakt 
van de wettelijke levensloopregeling. 

4. Gelet op het bepaalde in artikel 99 van de Gemeentewet bestaat geen aanspraak op enige 
vergoeding van de gemeente. 

Artikel 20 - Fietsregeling 
1. Het raadslid van wie de arbeidsverhouding ingevolge artikel 4, aanhef en onderdeel f, van 

de Wet op de loonbelasting 1964 voor de toepassing van die wet als dienstbetrekking 
wordt aangemerkt kan deelnemen aan de fietsregeling als bedoeld in artikel 37 van de 
Uitvoeringsregeling loonbelasting 2001. Naar keuze van het raadslid wordt de raadsver-
goeding dan wel vaste onkostenvergoeding verminderd met de vergoeding voor de fiets 
als bedoeld in de Uitvoeringsregeling. 

2. Gelet op het bepaalde in artikel 99 van de Gemeentewet bestaat geen aanspraak op enige 
vergoeding van de gemeente. 

Artikel 21 - Verlaging vergoeding werkzaamheden bij arbeidsongeschiktheid 
De vergoeding voor de werkzaamheden, bedoeld in artikel 12, kan op verzoek van een raads­
lid worden verlaagd in het geval hij een uitkering ontvangt in verband met gehele of gedeelte­
lijke arbeidsongeschiktheid. 



Artikel 22 - Compensatie korting werkloosheidsuitkering 
1. In het geval een raadslid een uitkering op grond van de Werkloosheidswet ontvangt en de 

na toepassing van artikel 20 van die wet ontstane korting op deze uitkering ten gevolge 
van het uitoefenen van het raadslidmaatschap meer bedraagt dan de in artikel 12 bedoelde 
vergoeding voor de werkzaamheden die het raadslid ontvangt, wordt deze vergoeding ten 
laste van de gemeente verhoogd tot het bedrag van bedoelde korting. 

2. In het geval dat een raadslid een uitkering op grond van het Besluit Werkloosheid onder­
wijs- en onderzoekpersoneel ontvangt en de na toepassing van artikel 6, vierde lid, van 
dat besluit ontstane korting op deze uitkering ten gevolge van het uitoefenen van het 
raadslidmaatschap meer bedraagt dan de in artikel 12 bedoelde vergoeding voor de werk­
zaamheden die het raadslid ontvangt, wordt deze vergoeding ten laste van de gemeente 
verhoogd tot het bedrag van bedoelde korting. 

Artikel 23 - Vergoeding voor waarneming voorzitterschap van de gemeenteraad 
1. Een raadslid dat op grond van artikel 77 van de Gemeentewet meer dan 30 dagen onafge­

broken het voorzitterschap van de gemeenteraad waarneemt, ontvangt voor die waarne­
ming een toeslag van 8% van de in artikel 12 bedoelde vergoeding voor de werkzaamhe­
den over de tijd van de waarneming. 

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing ten aanzien van de onkostenvergoeding, 
bedoeld in artikel 13. 

Artikel 24 - Ziektekostenvoorziening 
1. De tegemoetkoming in de kosten van een ziektekostenverzekering als bedoeld in artikel 

11 van het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden bedraagt € 202,22 per jaar 
(norm 2009). 

2. In het geval een raadslid gedurende een gedeelte van het kalenderjaar lid van de raad is 
geweest ontvangt hij de tegemoetkoming, bedoeld in het eerste lid, naar evenredigheid 
van het aantal dagen dat hij in dat jaar raadslid is geweest. 

3. De betaling van de tegemoetkoming, bedoeld in het eerste lid, geschiedt in maandelijkse 
termijnen. 

Artikel 25 - Voorzieningen bij tijdelijk ontslag wegens zwangerschap en bevalling of ziekte 
1. De artikelen 12 tot en met 14, 18, 19 tot en met 22 en 24. blijven van toepassing op het 

raadslid aan wie ingevolge artikel X 10 van de Kieswet tijdelijk ontslag is verleend we­
gens zwangerschap en bevalling of ziekte, met dien verstande dat de onkostenvergoeding 
die dit raadslid op grond van artikel 13, eerste of tweede lid, ontvangt de helft bedraagt 
van het bedrag dat op grond van die bepalingen van toepassing is. 

2. De artikelen 1, 12 tot en met 17, 18, eerste, tweede, vierde en vijfde lid en 21 tot en met 
24 van deze verordening zijn van toepassing op raadsleden die tijdelijk worden benoemd 
ter vervanging van een raadslid dat ingevolge artikel XI0 van de Kieswet tijdelijk ontslag 
heeft verkregen wegens zwangerschap en bevalling of ziekte. 

Hoofdstuk IV - Voorzieningen voor commissieleden 

Artikel 26 - Vergoeding voor het bijwonen van vergaderingen 
1. De vergoeding voor het bijwonen van de vergaderingen van een commissie en haar sub­

commissies bedoeld in artikel 14 van het Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden 
is gelijk aan het door de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties voor 
gemeenteklasse 4 vastgestelde maximum. 

2. Het bepaalde in het eerste lid is niet van toepassing op degene die als lid van een com­
missie een vaste vergoeding voor de werkzaamheden als bedoeld in artikel 96 van de 
Gemeentewet ontvangt. 



3. Geen vergoeding ontvangt degene die zitting heeft in een commissie: 
a. als raadslid of wethouder; 
b. uit hoofde van dan wel als rechtstreeks uitvloeisel van een ambtelijke of bestuurlijke 

hoedanigheid, dan wel van een functie bij een instelling die grotendeels van over­
heidswege wordt gesubsidieerd; 

c. als vertegenwoordiger van een belanghebbende instelling, organisatie of groepering, 
tenzij zijn lidmaatschap van de commissie tevens in belangrijke mate het gemeentelijk 
belang dient. 

Artikel 27 - Reis- en verblijfkosten 
1. Aan het lid van een commissie dat geen raadslid of wethouder is en niet in zijn hoedanig­

heid van ambtenaar tot lid van de commissie is benoemd worden de reiskosten voor het 
bijwonen van de vergaderingen van de commissie vergoed. 
De vergoeding betreft: 
a. bij gebruik van openbare middelen van vervoer en van een taxi: een volledige vergoe­

ding van de in redelijkheid gemaakte noodzakelijke reiskosten; 
b. bij gebruik van een eigen vervoermiddel: een vergoeding van de in redelijkheid ge­

maakte noodzakelijke reiskosten overeenkomstig het bepaalde in artikel 4, onderdeel 
b, van de Regeling rechtspositie wethouders; 

2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid worden de in redelijkheid noodzakelijk ge­
maakte verblijfskosten ter zake van reizen binnen en buiten het grondgebied van de ge­
meente vergoed overeenkomstig het bepaalde in artikel 4, onderdeel c, van de Regeling 
rechtspositie wethouders. 

Artikel 28 - Buitenlandse excursie of reis 
1. De gemeenteraad kan een commissie uit de gemeenteraad toestemming verlenen voor een 

excursie of reis naar het buitenland. De gemeenteraad kan aan de toestemming voorwaar­
den verbinden. 

2. De in het eerste lid bedoelde excursie of reis wordt door of vanwege de gemeente geor­
ganiseerd. 

3. De in redelijkheid gemaakte reis- en verblijfkosten komen voor rekening van de gemeente. 

Artikel 29 - Cursus, congres, seminar of symposium 
1. De kosten van deelname van een commissielid aan cursussen, congressen, seminars en 

symposia die in het gemeentelijk belang door of namens de gemeente worden aangebo­
den of verzorgd komen voor rekening van de gemeente. 

2. Het commissielid dat wil deelnemen aan een cursus, congres, seminar of symposium dat 
niet door of namens de gemeente wordt aangeboden of verzorgd, dient daartoe een gemo­
tiveerde aanvraag in. De aanvraag gaat vergezeld van inhoudelijke informatie en een kos-
tenspecificatie. De kosten komen voor rekening van de gemeente als deelname van alge­
meen belang is in verband met de vervulling van het commissielidmaatschap. 

Artikel 30 - Computer en internetverbinding 
Commissieleden ontvangen een tegemoetkoming van € 1.500,00 bruto in de kosten van 
aanschaf van een computer, bijbehorende apparatuur, software en internet. Dit bedrag geldt 
voor een zittingsperiode van 4 jaar. Voor een kortere zittingsperiode geldt een bedrag naar 
rato. Het bedrag wordt in maandelijkse termijnen van € 31,25 bruto uitbetaald. 

Hoofdstuk V - De procedure van declaratie 

Artikel 31 - Betaling van kosten 
Betaling van kosten op grond van deze verordening vindt plaats door: 
a. betaling uit eigen middelen; of 
b. rechtstreekse toezending van de factuur aan de gemeente. 



Artikel 32 - Declaratie van vooruit betaalde kosten 
1. Voor de vergoeding van de kosten, bedoeld in de artikelen 4, 5, 11, 15, 16 en 27 wordt 

gebruik gemaakt van een declaratieformulier, waarvan het model door het college is vast­
gesteld, indien deze kosten uit eigen middelen vooruit zijn betaald. 

2. Het declaratieformulier wordt volledig ingevuld en ondertekend. Het raadslid, onder­
scheidenlijk de wethouder of het commissielid dient het declaratieformulier binnen 
2 maanden bij de griffier, onderscheidenlijk de gemeentesecretaris of een door hem aan­
gewezen ambtenaar in, onder bijvoeging van de originele bewijsstukken. 

Artikel 33 - Rechtstreekse facturering bij de gemeente 
1. De vergoeding van kosten, bedoeld in de artikelen 4, 5, 6, 11 en 17 kan plaatsvinden door 

rechtstreekse toezending van de door het raadslid, onderscheidenlijk de wethouder voor 
akkoord ondertekende factuur aan de gemeente. 

2. Verantwoording van deze wijze van vergoeding vindt plaats door het begeleidingsformu­
lier, waarvan het model door het college is vastgesteld, volledig in te vullen en te onder­
tekenen. 

3. Het raadslid, onderscheidenlijk de wethouder dient het begeleidingsformulier en de fac­
tuur binnen 2 maanden in bij de griffier, onderscheidenlijk de gemeentesecretaris of de 
door hem aangewezen ambtenaar. 

Hoofdstuk VI - Citeertitel en inwerkingtreding 

Artikel 34 - Intrekking oude regeling 
De verordening Voorzieningen wethouders, raads- en commissieleden van 6 maart 2003 
wordt ingetrokken. 

Artikel 35 - Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op 11 maart 2010. 

Artikel 36 - Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening rechtspositie wethouders, raads- en 
commissieleden 2010. 

2. De extra kosten die voortvloeien onder de onder 1 genoemde verordening van € 13.217,-
per jaar ten laste te brengen van de post 'onvoorzien structureel'. 

Aldus vastgesteld in de openbare 
raadsvergadering op 4 februari 2010, 

,voorzitter. 

, griffi ci-

io 



Raad Gemeente Firänekeradeei 

Besluit tot wijziging van de begroting 2010 Raad 4 februari 2010 

1 e Wijziging 

Verhoging kosten ivm aangepaste verordening Raadsleden wethouders en commissiel 

Structureel 
Incidenteel 

Onderdeel A1 Wijzigingen in de gewone dienst. 
Funktie Cat. budget Omschrijving 

bewaker 

i.001.000 
5.001.020 

11.000 
11.000 

Salariskosten 
Salariskosten 

6.922.000 u 0000 
6.922.001 U 0000 
6.922.010 u 0000 

Onvoorzien eenmalig 
Onvoorzien structureel 
Onvoorzien met bestemming 

Onderdeel A2 Wijzigingen in de kostenplaatsen. 

Onderdeel B. 

5.000.000 u 
5.000.000 u 

5.000.000 i 
5.000.000 i 

21.010 
23.000 

61.100 
61.500 

Onderdeel C. 

7.910.000 u 60.100 
7.910.000 i 60.100 
7.912.000 i 20.050 
7.999.999 i 34.999 

Begrwijz. klad 2010 

Overzicht van kapitaal/asten 

Rente 
Afschrijving 

Doorberek. rente aan functies en kostenplaatsen 
Doorberek. Afschr. aan functies en kostenplaatsen 

Mutaties in de activa en passiva 

Beschikking over de reserve 
Toevoeging aan de reserve 
Vrijgekomen middelen 
Tegenrekening investeringen 

UITGAVEN 

+ 

10.967 
2.250 

13.217 

13.217 13.217J 

nieuwe 
raming 

10 
20 
30 

INKOMSTEN 

+ 

nieuwe 
raming 

10 
20 

10 
20 

10 
20 

printdatum 

05-01-10 



unaniem aangenomen 

AMENDEMENT 

GEMEENTERAAD FRANEKERADEEL 

Datum raadsvergadering 

Voorstel van 

Onderwerp 

4 februari 2010 

D. Kamstra (Gemeentebelang), mede namens fractievoorzitters van 
CDA, FNP, VVD en GL. 

Verordening rechtspositie raadsleden (agendapunt 7) 

Bovengenoemde stelt het volgende amendement voor: 

• artikel 18 aan te vullen met: 

Het bedrag wordt in maandelijkse termijnen van € 31,25 bruto of naar keuze van het 

individuele Raadslid na installatie bij wijze van voorschot ineens uitbetaald. 

Toelichting: 

Om een individueel Raadslid de keuze te bieden bij aanvang van het Raadslidmaatschap een 
investering te doen m.b.t. aanschaf van een computer of randapparatuur. 

Nieuwe tekst artikel 18 luidt na aanvaarding van het amendement: 

Artikel 18 - Computer en internetverbinding 
Raadsleden ontvangen een tegemoetkoming van € 1.500,00 bruto in de kosten van aanschaf 
van een computer, bijbehorende apparatuur, software en internet. Dit bedrag geldt voor een 
zittingsperiode van 4 jaar. Voor een kortere zittingsperiode geldt een bedrag naar rato. Het 
bodrag wordt in maandelijkse tormijnon van € 31,25 bruto uitbotaaté. Het bedrag wordt in 
maandelijkse termijnen van €31,25 bruto of naar keuze van het individuele Raadslid na 
installatie bij wijze van voorschot ineens uitbetaald. 



(I 
Gem,,,,, e v / Fra ne keradeel 

• ' • ' - ) 

Aan: seniorenconvent (9december2009) 

punt 2 wvttk: computer vergoeding 

Van: Binne Tolman (raadsgriffier). 
d.d.: 25 november 2009 

voorstel: 

Seniorenconvent 10 december 2009: 

computervergoeding raadsleden: 

instemming met invoering en 

ontwikkelingen m.b.t. e-reader 

naiiwlfitrfinrt vnlnfin 

1. in te stemmen met invoering computervergoeding m.i.v. nieuwe raadsperiode 

2. zo ja, dan kiezen voor een maandelijks vergoedingsbedrag i.p.v. bruikleen 

Aanleiding: 

Een aantal rechtspositionele zaken wordt uitgewerkt in een gemeentelijke verordening. In 
maart 2003 heeft de gemeenteraad daartoe de "Verordening voorzieningen wethouders, 
raads- en commissieleden" vastgesteld, hoofdzakelijk gebaseerd op een VNG-model. Op dit 
VNG-model zijn nadien een aantal wijzigingen / aanpassingen doorgevoerd. De afdeling 
Middelen (P&O) heeft nu een advies voor het college opgesteld om onze verordening daarop 
- waar nodig - aan te passen. 

Eén van de voorstellen betreft de computervergoeding. Deze is destijds niet opgenomen om 
financiële redenen gecombineerd met het gegeven dat ook raadsleden toe een beroep 
konden doen op de gemeentelijke pc-privé regeling. 

Overwegingen: 

1.1. de pc-privé regeling is afgeschaft, waardoor er voor raadsleden in het geheel geen 
voorziening meer is voor computergebruik; 

1.2. het regelen van computer-vergoeding voor raadsleden is opgenomen in de centraal 

vastgestelde rechtspositiebesluiten, waardoor er eigenlijk geen keuze is. 

1.3. Franekeradeel lijkt uitzonderlijk in het niet vergoeden van deze computer­

voorzieningen; 

2.1 Sinds 2005 is het mogelijk dat de gemeente een bijdrage geeft voor ofwel de 
aanschaf dan wel het gebruik van een pc plus toebehoren. 

2.2 Het verstrekken van een vergoeding is aanzienlijk eenvoudiger dan het uitvoeren van 
bruikleen o vereenkomsten. 

1 / 2 


